
 
COMUNE DI BERTINORO 

Provincia di Forlì - Cesena 

IV - SETTORE LAVORI PUBBLICI 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

ORDINANZA N. 30 del 23/05/2025 

 

 

 

OGGETTO: RETTIFICA ORDINANZA N. 36 DEL 05/05/2023 - DISCIPLINA DEL TRANSITO 

E DELLA SOSTA NELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO (ZTL)  ISTITUZIONE DI 

VARCHI ELETTRONICI PER IL CONTROLLO DEGLI ACCESSI POSIZIONATI IN 

PIAZZA DEL DUCA E PIAZZA DELLA LIBERTA - CAPOLUOGO DI BERTINORO -

MODIFICA PER FESTA DELL'OSPITALITA  ED AGGIORNAMENTI A SEGUITO 

DEL PERIODO DI PROVA 

 

 

VISTA              l'Ordinanza  n. 94  del 18/06/2013 di disciplina del transito e della sosta nella 

Zona a Traffico Limitato (ZTL) istituita all'interno del Capoluogo di Bertinoro, e 

le successive modifiche ed integrazioni disposte con Ordinanza n. 82 del 

20/06/2014, Ordinanza n. 93 del 21/07/2015, Ordinanza n. 53 del 

26/05/2016, Ordinanza n. 82 del 05/07/2016, Ordinanza n. 103 del 

12/10/2018, Ordinanza n. 39 del 29/05/2020, Ordinanza n. 42 del 

11/06/2020, da ultimo modificata con Ordinanza n. 53 del 09/06/2021, ed 

integrata con Ordinanza n. 57 del 22/07/2021 che prevede di destinare una 

porzione del parcheggio di via Oberdan ai residenti dotati di PASS ZTL rilasciato 

dopo il 31/05/2020, modificata con Ordinanza n 46 del 30/06/2022 e da 

ultimo con Ordinanza n. 36 del 05/05/2023, che ha annullato e sostituito tutte 

le precedenti ordinanze sopra menzionate ; 

 

RISCONTRATA la necessità di modificare l’Ordinanza n. 94 del 18/06/2013 e ss.mm.ii., 

variando data ed orari della zona a traffico limitato (ZTL), in modo da renderne 

piu agevole la lettura ed interpretazione, anche in virtu' della delibera di 

Consiglio Comunale n° 11 del 23/03/2022 che ha adottato un piano di zona 



straordinario per il rilancio delle attività economiche, colpite duramente 

dall'emergenza epidemiologica determinata dal diffondersi del virus “Covid 

19”, attraverso l'adozione di una serie di misure atte a semplificare le 

procedure e le modalità per fruire degli spazi esterni pubblici; all’interno di 

detta delibera di Consiglio Comunale viene specificato che per le aree che 

ricadono nelle zone soggette a modifiche di regolamentazione di circolazione e sosta 

per l’attivazione della Zona a Traffico Limitato (ZTL), il periodo in cui è possibile 

prevedere il rilascio delle occupazioni aggiuntive coinciderà  con  la data di validità 

dell’Ordinanza per la ZTL emessa dal Settore LL.PP 

 

RITENUTO di dover modificare l’Ordinanza n. 36 del 05/05/2023 che ha annullato  

l’Ordinanza  n.  94  del 18/06/2013 e ss.mm.ii. in materia di disciplina del 

transito e della sosta all’interno della Zona a Traffico Limitato (ZTL) nel 

Capoluogo di Bertinoro, variando la regolamentazione per alcune delle aree già 

individuate con precedenti provvedimenti; 

 

RICHIAMATA  - la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 15/06/2022 la quale definisce, 

tra le altre cose, il periodo di validità della zona a traffico limitato (ZTL) 

relativamente a varie strade incluse all’interno del perimetro del centro storico 

di Bertinoro oltre a manifestare la volontà di installare un sistema elettronico 

di controllo degli accessi con posizionamento di un varco in Piazza della Libertà 

ed un varco in Piazza Guido del Duca; 

 - la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 17/08/2022 la quale rettifica la 

deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 15/06/2022, modificando durata e 

validità della zona a traffico limitato per varie strade poste all’interno del 

perimetro della zona a traffico limitato; 

 - la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 14/02/2023 la quale rettifica la 

deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 17/08/2022, nella quale si dà atto 

che, a seguito di confronto con il  Ministero dei beni culturali – soprintendenza 

 archeologica, belle arti e paesaggio per le Provincie di Ravenna, Rimini e Forli’-

Cesena, si rende necessario installare la telecamera che legge le targhe degli 

autoveicoli, sulla parete dell’ex casa del fascio, posta al civico n. 9 di Piazza 

della libertà; 

 

VISTO il parere in merito da parte del Settore IV – Servizi e LL.PP. del Comune di 

Bertinoro in data 23/08/2023 ; 

 

VISTO        il parere favorevole espresso dall'Unione Della Romagna Forlivese – Corpo 



Unico Di Polizia Locale – Distaccamento di Bertinoro, pervenuto in data 

23/08/2023 ed acquisito al Prot. Com.le n° 16286 del 24/08/2023; 

 

VALUTATO opportuno, a fronte delle numerose modifiche avvenute nel corso degli anni 

alle disposizioni impartite con Ordinanza n. 94 del 18/06/2013 e ss.mm.ii., da 

ultimo con l’Ordinanza n. 36 del 05/05/2023, che ha comunque annullato e 

sostituito integralmente tutte le precedenti ordinanze relative alla zona a 

traffico limitato, riepilogare nel presente atto le varie disposizioni attualmente 

vigenti emettendo un’unica Ordinanza ; 

 

VISTI gli artt. 5, 6, 7 del C.d.S. e D.Lgs. 30/04/92 n°285 e successive modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento di Esecuzione del C.d.S., D.P.R. n°495 del 16/12/92 e s.m.; 

 

VISTO l’art.107 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

 

ORDINA 

 

1. DI ISTITUIRE UN SISTEMA DI CONTROLLO DI ACCESSO ALLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO CON 

IL POSIZIONAMENTO DI UN VARCO DI ACCESSO IN PIAZZA DELLA LIBERTA’ ED UN VARCO 

D’ACCESSO IN PIAZZA GUIDO DEL DUCA; 

 

2. DI INTERROMPERE I CONTROLLI DEGLI ACCESSI ALLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO DURANTE 

LA TRADIZIONALE FESTA DELL’OSPITALITA’, NEL PERIODO RICOMPRESO DALLE ORE 00,00 DEL 

GIOVEDI’ ANTECEDENTE SINO ALLE ORE 24,00 DEL MARTEDI’ SUCCESSIVO 

 

3. Di definire la Zona a Traffico Limitato, in cui l’accesso e la sosta dei veicoli sono regolamentati 

secondo le seguenti modalità: 

 

Z.T.L. UNICA dalle ore 19.00 alle ore 24.00 di tutti i giorni per il periodo dal 01 Giugno fino al 30 

Settembre DI OGNI ANNO, in: 

- P.zza G. del Duca (accesso controllato da varco elettronico posizionato all’ingresso della stessa) 

- Via MAZZINI; (accesso controllato da varco elettronico posizionato all’ingresso di P.zza G,. Del 

Duca) 

- P.zza della Libertà; (accesso controllato da varco elettronico posizionato a all’ingresso della 

stessa e all’ingresso di Piazza Guido del Duca ) 

- Via delle MURA; (accesso controllato da varco elettronico posizionato all’ingresso di P.zza G. Del 

Duca) 



      - Via DOLCINI; (accesso controllato da varco elettronico posizionato all’ingresso  di P.zza G,. 

Del Duca) 

- Via A. COSTA; 

- Via VENDEMINI; 

- Via S.S. TRINITA’; 

- Via FOSSATO; 

- Via del TEATRO; 

 

a) Sono escluse dai divieti di transito le seguenti categorie di veicoli: 

a.1) veicoli a propulsione elettrica o ibrida previa comunicazione via mail a: 

accessoztl@comune.bertinoro.fc.it con trasmissione entro 72 ore dall’accesso in zona a traffico 

limitato di apposita comunicazione scaricabile dal sito del Comune di Bertinoro e allegato alla 

presente sotto la lettera “A”; 

a.2) veicoli al servizio di persone invalide (muniti di contrassegno ai sensi degli artt. 188 del C.d.S. 

e 381 del D.P.R. 495/92) previa comunicazione via mail a : accessoztl@comune.bertinoro.fc.it con 

trasmissione entro 72 ore dall’accesso in zona a traffico limitato di apposita comunicazione 

scaricabile dal sito del Comune di Bertinoro e allegato alla presente sotto la lettera “B”; 

a.3) veicoli delle Forze di Polizia, mezzi di soccorso e veicoli dell’Amministrazione Comunale in 

servizio istituzionale; 

a.4) veicoli utilizzati per attività tecniche di pronto intervento quali, a titolo esemplificativo, 

ripristini idraulici, termici ecc. purché dimostrabili con titolo da mostrare, a richiesta, agli organi di 

vigilanza previa comunicazione via mail a :accessoztl@comune.bertinoro.fc.it con trasmissione 

entro 72 ore dall’accesso in zona a traffico limitato di apposita comunicazione scaricabile dal sito 

del Comune di Bertinoro e allegato alla presente sotto la lettera “C”; 

a.5) veicoli utilizzati da ditte che operano su incarico dell’amministrazione comunale e/o eventuali 

subappaltatori, dimostrabile con idonea documentazione previa comunicazione via mail a : 

accessoztl@comune.bertinoro.fc.it con trasmissione entro 72 ore dall’accesso in zona a traffico 

limitato di apposita comunicazione scaricabile dal sito del Comune di Bertinoro e allegato alla 

presente sotto la lettera “C”; 

a.6) veicoli utilizzati da ditte di Taxi o di Noleggio con conducente (NCC) che operano sia 

privatamente che per conto dell’Amministrazione Comunale previa comunicazione via mail a: 

accessoztl@comune.bertinoro.fc.it con trasmissione entro 72 ore dall’accesso in zona a traffico 

limitato di apposita comunicazione scaricabile dal sito del Comune di Bertinoro e allegato alla 

presente sotto la lettera “C”; 

Ove la comunicazione suddetta non fosse trasmessa entro i tempi richiesti non sarà possibile 

registrare la targa  del veicolo che ha avuto accesso nella ztl e di conseguenza il proprietario del 

veicolo verrà sanzionato per il transito avvenuto. 

Avverso il verbale di accertamento  è consentita esclusivamente la presentazione di ricorso agli 



organi competenti, Prefetto o Giudice di Pace, secondo i termini della vigente normativa. 

 

b) Possono transitare e sostare, dove consentito purché muniti di apposito contrassegno, da 

esporre obbligatoriamente, comprovante l’appartenenza alla specifica categoria: 

b.1) veicoli  dei residenti/domiciliati nelle strade sopra elencate con obbligo di esposizione di 

specifico “contrassegno ZTL”: 

b.2) Possono richiedere l’autorizzazione le persone non residenti all'interno della Zona a Traffico 

Limitato ma che hanno la disponibilità di un garage, un posto auto o un’area interna dove 

ricoverare un veicolo; la disponibilità del garage, del posto auto o dell'area di sosta dovrà essere 

comprovata con idonea documentazione attestante il titolo per il quale se ne dispone; 

b.3) possono richiedere l’autorizzazione al transito e non alla sosta i titolari/legali rappresentanti 

e i soci di attività esercitate in immobili siti all’interno della Zona a Traffico Limitato o che per 

raggiungerle sia necessario transitare attraverso la zona a traffico limitato; la titolarità della 

attività dovrà essere attestata con idonea documentazione (certificato di iscrizione alla Camera 

di Commericio, Industria, Agricoltura e Artigianato – C.C.I.A.A., titolo valido attestante la 

disponibilità dell’immobile per esempio atto di acquisto o contratto di affitto) e dovrà essere data 

tempestiva comunicazione della cessione dell'immobile stesso ai fini della revoca 

dell'autorizzazione; 

b.4) possono richiedere l’autorizzazione al transito e non alla sosta i proprietari di motocicli al fine 

di uscire e rientrare in autorimesse o aree cortilizie di proprietà o in disponibilità, comprovata con 

idonea documentazione che ne attesti il titolo. 

b.5) possono richiedere n. 2 pass per l’autorizzazione al transito e alla sosta all’interno del 

perimetro della Z.T.L., i gestori/titolari di attività ricettive (alberghi-B&B ecc.) poste all’interno di 

detto perimetro ad uso esclusivo degli ospiti; la titolarità della attività dovrà essere attestata con  

idonea documentazione (certificato di iscrizione alla Camera di Commericio, Industria, Agricoltura 

e Artigianato – C.C.I.A.A., titolo valido attestante la disponibilità dell’immobile per esempio atto di 

acquisto o contratto di affitto) e dovrà essere data tempestiva comunicazione in caso di 

cessione/chiusura dell’attività stessa ai fini della revoca dell'autorizzazione 

 

Le autorizzazioni rilasciate fino al 31 maggio 2020 e relativi contrassegni non sono più validi e 

non danno diritto all'accesso in Z.T.L.. 

Gli interessati potranno far pervenire apposita domanda come specificato in calce alla presente 

ordinanza. 

La sosta dei veicoli deve comunque essere effettuata nel rispetto della segnaletica verticale e/o 

orizzontale presente. 

 

E' istituito divieto di sosta con rimozione in piazza G. Del Duca dalle ore 17,30, eccetto stallo 

invalidi tutti i giorni nel periodo dal 01 Giugno fino al 30 Settembre DI OGNI ANNO; 



 

E' istituito divieto di sosta in Piazza della Libertà, con rimozione dalle ore 19.00 alle 24.00, negli 

stalli lato terrazza, inclusi autorizzati, tutti i giorni nel periodo dal 01 Giugno fino al 30 Settembre 

DI OGNI ANNO; 

 

E' istituito divieto di sosta, in Piazza della Libertà, con rimozione dalle ore 19.00 alle 24.00, inclusi 

autorizzati, negli stalli lato Palazzo Comunale e scalinata del Duomo fino allo stallo PL, nei soli 

giorni di venerdì-sabato-domenica a partire dal 01 Giugno fino al 30 Settembre DI OGNI ANNO; 

 

E' sempre consentita la sosta, in Piazza della Libertà, agli autorizzati negli stalli posti di fronte 

all'Hotel Panorama e nella piazzetta Belvedere. 

 

E’ istituito stallo riservato a carico/scarico posizionato lato terrazza immediatamente dopo il 

civico 10 di Piazza della Libertà, dalle ore 8 alle ore 19 per la durata massima di 30 minuti tutti i 

giorni dell’anno con la posa di segnaletica verticale di cui alla fig II art. 79/c art. 120 

 

ORDINA 

 

4. Che a partire dal 01 Giugno fino al 30 Settembre DI OGNI ANNO nelle sole giornate di Venerdi, 

Sabato e Domenica, all’interno del Parcheggio di via Oberdan, vengano riservati spazi sosta nelle 

aree indicate in planimetria, ai titolari di Pass per accesso alla ZTL, rilasciato dopo il 31 Maggio 

2020, che non sono nella disponibilità di un’autorimessa o di un posto auto privato con la posa 

della segnaletica verticale, di seguito indicata: 

n. 5 segnali di parcheggio figura II 76 art. 120; 

n. 2 pannelli integrativi modello II art. 83  “inizio” tipo 5/b1; 

n. 1 pannelli integrativi modello II art. 83  “continua” tipo 5/b2; 

n. 2 pannelli integrativi modello II art. 83  “fine” tipo 5/b3;   

n. 5 pannelli con su scritto “ riservato a titolari di pass ZTL” 

A miglior chiarimento di quanto descritto si allega planimetria 

 

La presente Ordinanza annulla e sostituisce tutte le ordinanze emesse negli anni 

precedenti relativamente alla ZTL. 

 

STABILISCE  CHE 

 

Le autorizzazioni per l’accesso e la sosta nella Z.T.L., comprovate da un contrassegno contenente 

la targa del veicolo per il quale è emesso, sono rilasciate dal Comune di Bertinoro su 

presentazione da parte degli interessati di apposita dichiarazione sostitutiva di atto di 



notorietà. 

L’ottenimento della autorizzazione per accesso in area ricompresa all’interno della Z.T.L., spetta 

a tutti i residenti/domiciliati/proprietari di immobili delle aree interessate, titolari di 

attivita’secondo quanto sopra specificato per ogni singola Z.T.L.. 

A tale proposito si precisa che è possibile richiedere n. 1 autorizzazione per soggetto 

residente/domiciliato/proprietario oltre al titolare e ai soci di attività, (per titolari e soci di 

attività solo l’autorizzazione al transito per carico e scarico e non alla sosta) . Nel caso l’avente 

diritto sia proprietario di più veicoli dovrà indicare nella richiesta la targa di un solo mezzo per 

il quale verrà emessa apposita autorizzazione. 

Nel caso l’avente diritto sia proprietario di piu’ motocicli, dovrà indicare nella richiesta la targa di 

un solo mezzo per il quale verrà emessa apposita autorizzazione al solo transito e non alla 

sosta. 

Nel caso di più componenti dello stesso nucleo famigliare in possesso dei requisiti per 

l’ottenimento della autorizzazione, è possibile presentare una singola richiesta all’interno 

della quale riportare gli estremi degli altri soggetti, oltre al grado di parentela rispetto al 

richiedente unitamente al titolo di possesso del veicolo oggetto di autorizzazione (in questo 

caso potrà essere emesso n. 1 autorizzazione per ogni veicolo riconducibile al possesso di uno 

dei componenti del nucleo famigliare residente: il numero complessivo dei permessi non potrà 

comunque superare in alcun caso il numero degli effettivi aventi titolo). 

Qualora il richiedente della autorizzazione per l’accesso in Z.T.L. non sia proprietario di alcun 

veicolo, può comunque richiedere permesso esclusivamente per n. 1 singolo veicolo di altra 

proprietà, previa presentazione di atto di concessione in uso del veicolo rilasciata da parte del 

proprietario in favore del richiedente della autorizzazione -con eventuali conseguenti 

adempimenti previsti dal Codice della Strada- indicando il periodo in cui si concede tale uso. 

La dichiarazione deve essere sottoscritta rispettivamente dal richiedente della autorizzazione  

e dal proprietario del veicolo, ed allegata all’istanza di permesso unitamente ai documenti di 

identità di richiedente e proprietario del veicolo. In assenza di tale concessione in uso, non sarà 

possibile procedere al rilascio della autorizzazione per la casistica sopra descritta. 

Nel caso di accesso alla zona a traffico limitato di “ospiti” di strutture ricettive (strutture ricettive 

per le quali è possibile richiedere n. 2 pass per il transito e la sosta all’interno della Z.T.L. ad 

uso esclusivo degli ospiti stessi), al fine di inserire la targa del mezzo nella “white list” del 

software gestionale dei varchi di accesso alla Z.T.L. , la struttura ricettiva dovrà comunicare la 

targa stessa via mail al seguente indirizzo : accessoztl@comune.bertinoro.fc.it  dichiarando 

che il mezzo è utilizzato da un ospite della struttura, indicando anche le date di permanenza 

presso la medesima. 

I contrassegni hanno come unico scopo quello di agevolare i controlli di polizia stradale 

rendendo palese lo status di avente diritto dell’interessato, escluso, in quanto tale, dalle 

limitazioni. 



I contrassegni devono essere esposti nella parte anteriore del veicolo, in modo ben 

visibile dall'esterno, per permettere il controllo da parte degli organi preposti. La mancata 

esposizione darà luogo alle sanzioni previste dal C.d.S per transito e sosta non autorizzati. 

Il contrassegno va conservato all'interno del veicolo ed esibito a richiesta degli agenti 

preposti al controllo. Ogni abuso nell'utilizzo del permesso e/o del contrassegno di accesso 

alla Zona a Traffico Limitato potrà dare corso, da parte del Comune, alla sospensione o alla 

revoca dell’autorizzazione stessa.   

Il venir meno in capo al titolare dei requisiti che hanno determinato il rilascio della 

autorizzazione, obbliga il medesimo a restituire il contrassegno e l’autorizzazione all’organo 

che li ha rilasciati. 

Le autorizzazioni rilasciate ai sensi della presente ordinanza, hanno validità fino alla 

decadenza dei requisiti utilizzati per il loro ottenimento, e possono essere rinnovati entro la 

scadenza o secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale. 

Per soddisfare esigenze di carattere particolare o temporaneo connesse a lavori eseguiti da 

imprese, esclusivamente per le richieste legate all’esecuzione di interventi edilizi (demolizione, 

ricostruzione, ristrutturazione), da realizzare in area ricompresa all’interno della Z.T.L. o per il 

raggiungimento della quale è indispensabile transitare attraverso la predetta zona, è 

consentito il rilascio di autorizzazioni temporanee per l'accesso alla Zona a Traffico Limitato 

nel rispetto di quanto stabilito in precedenza e comunque per una durata pari a quella 

dell’intervento edilizio, prevedendo la possibilità di rinnovo fino alla completa ultimazione dei 

lavori, previo ottenimento e mantenimento della validità di idoneo titolo abilitativo (Permesso 

di Costruire, SCIA, CILA), per tutta la durata dell’intervento. 

Inoltre, per soddisfare esigenze di carattere particolare o temporaneo relative ad eventi 

organizzati e/o patrocinati dall’Amministrazione comunale, allo stato di salute del cittadino 

con pregiudizio dell’attività motoria, ad operazioni di carico e scarico e per domiciliazioni 

temporanee, è consentito il rilascio di autorizzazioni temporanee per l'accesso alla Zona a 

Traffico Limitato nel rispetto di quanto stabilito in precedenza e comunque per una durata 

limitata a quella delle operazioni di cui sopra, previa esibizione di apposito documento 

attestante tale necessità (certificato medico, documento di trasporto). 

 

5. Gli Agenti dell'Ordine sono incaricati di vigilare sulla piena osservanza della presente ordinanza 

da parte degli utenti della strada; 

 

6. LA PRESENTE ORDINANZA SOSTITUISCE TUTTI GLI ATTI PRECEDENTI NON COMPATIBILI CON 

IL PRESENTE ATTO. 

 

La presente ordinanza viene pubblicata sul sito web, all’Albo Pretorio on-line del Comune e 

trasmessa a: 



 

1. STAZIONE CARABINIERI DI BERTINORO, a mezzo posta pec: 

tfc24811@pec.carabinieri.it; 

2. PREFETTURA DI FORLÌ – CESENA, a mezzo posta pec: 

protocollo.preffc@pec.interno.it; 

3. COMUNE DI BERTINORO - SETTORE IV – SERVIZI E LL.PP. - A.E.: Sede – b.m; 

4. PRONTO SOCCORSO FORLÌ, a mezzo posta pec: 

direzione.sanitaria.fo@auslromagna.it;  azienda@pec.auslromagna.it 

5. CROCE ROSSA ITALIANA FORLÌ, a mezzo mail: cp.forli@cert.cri.it; 

6. CROCE ROSSA ITALIANA FORLIMPOPOLI – BERTINORO, a mezzo mail: 

forlimpopolibertinoro@cri.it; 

7. COMANDO PROV.LE VV.FF. FORLÌ – CESENA, a mezzo posta pec: 

com.forli@cert.vigilfuoco.it; 

8. START ROMAGNA, a mezzo pec e mail: startromagna@legalmail.it 

centraleoperativafc@startromagna.it; g.casamenti@startromagna.it , 

operativofc@startromagna.it 

9. ALEA AMBIENTE, a mezzo mail e pec: comunisoci@alea-ambiente.it. 

alea.ambiente@legalmail.it 

10. A.M.R. ROMAGNA a mezzo mail: amr@pec.amr-romagna.it ; r.farneti@amr-

romagna.it  ;  aneri@amr-romagna.it 

11. Autoservizi Gualtieri a mezzo pec e mail : autoservizigualtieri@pec.it 

info@autoservizigualtieri.it 

12. COMUNE DI BERTINORO SETTORE I - AFFARI GENERALI a mezzo prot. Interno; 

13. COMUNE DI BERTINORO SETTORE II - FINANZIARIO a mezzo prot. Interno; 

14. COMUNE DI BERTINORO SETTORE III – ATTIVITA' SOCIALI CULTURALI E 

TURISTICHE a mezzo prot. Interno; 

15. COMUNE DI BERTINORO SETTORE IV SERVIZIO LL.PP.  a mezzo prot. Interno; 

16. COMUNE DI BERTINORO SETTORE V – EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA  a mezzo 

prot. Interno; 

17. COMUNE DI BERTINORO SETTORE VI – POLIZIA LOCALE  a mezzo prot. Interno; 

 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso : 

- ricorso gerarchico al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 37 

del D.L. 285/92 secondo la procedura di cui all'art. 74 del D.P.R. 495/92 e successive modifiche e 

integrazioni. 

- ricorso giurisdizionale al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale) di Bologna entro 60 giorni 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, dalla data di affissione del 



presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Bertinoro 

 

 

 

 Il Responsabile del Settore 

 michela strada 

(documento sottoscritto digitalmente) 

 


